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Förord

Denna rapport har tillkommit inom ramen för Arbetslivsinstitutets forsknings-
satsning i HELA-projektet. Deltidsarbetslösheten är ett komplext samhälls-
problem. Undersysselsättningen på den svenska arbetsmarknaden är ett område
som innefattar ett flertal problemkomplex samtidigt som orsaksförklaringarna till
denna utveckling behöver beforskas. Bakgrundsfaktorerna bakom deltidsarbets-
lösheten speglar förhållanden på flera olika nivåer i samhällslivet – både
individer, organisationer och på ett övergripande samhällsplan. Syftet med de
forskningsrapporter som publiceras är att utifrån regeringsuppdraget rörande
HELA-projektets forskningsinsatser bidra med forskning kring olika aspekter
rörande deltidsarbetslöshetens bakomliggande orsaker och effekter utifrån ett
mångvetenskapligt perspektiv.

Vetenskapliga redaktörer: professor Lars Magnusson och docent Jan Ottosson

HELA-projektetet är ett samarbete mellan Arbetslivsinstitutet, Arbetsmarknads-
styrelsen, Arbetsmiljöverket, JämO och Svenska ESF-Rådet. Se projektets
hemsida för mer information: www.helaprojektet.com

Arbetslivsinstitutet är ett nationellt kunskapscentrum för arbetslivsfrågor. På
uppdrag av Näringsdepartementet bedriver institutet forskning, utveckling och
utbildning. Institutet har ca 450 anställda och finns på sju orter i landet. Forsk-
ningen är mångvetenskaplig och utgår från problem och utvecklingstendenser i
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Inledning 

Denna rapport ingår i HELA-projektets forskningssatsning vilken utförs vid 
Arbetslivsinstitutet. Tidigare forskningsstudier inom HELA-projektet har visat att 
deltidsarbetslösheten och timanställda är koncentrerade till ett litet fåtal branscher 
(Ottosson och Lundequist 2005). Även data från arbetskraftsundersökningarna 
visar liknande resultat. Detta har bland annat nyligen blivit belyst i Heltid-
sutredningen (SOU 2005:105) liksom i en rapport från Riksrevisionen. I en rad 
forskningsrapporter från Arbetslivsinstitutet har dessutom förhållandena avse-
ende undersysselsättningen blivit belysta inom vissa branscher. Anita Nyberg har 
bland annat visat på statistikproblemen och fördelningen av deltidsarbetslösheten 
utifrån AKU-data (Nyberg 2003, 2005). I regeringsuppdraget avseende forsk-
ningen inom HELA-projektet belystes vikten av att genomföra en bransch-
jämförelse. Denna rapport avser att i vissa avseenden komplettera de tidigare 
branschjämförelserna.  

De tidigare studierna har huvudsakligen gett en bild av hur fördelningen av de 
undersysselsatta (enligt AKU) och de deltidsarbetslösa och timanställda (enligt 
AMS-statistiken) varit fördelade på en relativt övergripande nivå. Då flera 
forskare, bland annat Sundin (2005) och Rapp (2004) visat att det finns stora 
skillnader mellan män och kvinnor avseende undersysselsättning inom 
exempelvis detaljhandelns olika kedjor, vill vi med denna kartläggande rapport 
även diskutera utvecklingen på en detaljerad branschnivå. Några huvudresultat 
vilka tidigare diskuterats har visat att branschfördelningen varit snedfördelad med 
avseende på antalet deltidsarbetslösa och tillfälligt timanställda med stark 
koncentration till ett litet antal branscher. Även när det gäller könsfördelningen 
av deltidsarbetslöshet och tillfälliga timanställningar har den varit övervägande 
till kvinnornas nackdel. Vidare visades att fördelningen av deltidsarbetslöshet och 
tillfällig timanställning var snedfördelad geografiskt inom vissa branscher vid två 
mättillfällen (Ottosson och Lundequist 2005). Utifrån de tidigare studierna finns 
det emellertid fortfarande kunskapsluckor avseende könsfördelningen på en mer 
detaljerad näringsgrensnivå. En mer ingående kartläggning av fördelningen 
mellan män och kvinnors deltidsarbetslöshet och tillfällig timanställning på en 
mer detaljerad näringsgrensindelning är därför motiverad ur denna synvinkel. En 
annan viktig aspekt är också att belysa utvecklingen av dessa arbetslöshetsformer 
sett över en längre tidsperiod. 

Vår övergripande forskningsfråga rör hur deltidsarbetslöshet och tillfälligt tim-
anställda är fördelade efter kön i ett antal branscher sett över perioden 1992-
2002. Syftet med denna studie är att belysa utvecklingen i ett antal näringsgrenar 
under perioden 1992-2002 genom att kartlägga deltidsarbetslöshet och tillfälligt 
timanställda i drygt 700 branscher utifrån könsfördelningen. Rapporten har en 
deskriptiv karaktär och utgår från två olika sätt att redovisa deltidsarbetslöshet 
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och tillfälliga timanställningar fördelat på branscher. Det första tillväga-
gångssättet utgår från den traditionella SNI-indelningen på femställig nivå, vilken 
omfattar drygt 700 näringsgrenar. Vi har valt att åskådliggöra könsskillnaderna i 
de olika branscherna utifrån SCB:s registerdatabas LOUISE.  

Dessutom har vi valt att exemplifiera ett problem med den traditionella 
näringsgrensindelningen i en snabbväxande verksamhet sett i relation till deltids-
arbetslöshetsproblematiken i fallet med den svenska musikindustrin. Problemet 
avser att den standardiserade näringsgrensindelningen i vissa fall inte möjliggör 
en adekvat indelning av verksamheter där både tjänster och industriproduktion 
ingår. Genom en annan indelning får vi möjlighet att jämföra deltidsarbetslöshet 
och timanställda utifrån en indelning av verksamheten där både tjänster och 
industriproduktion ingår. Skälet till att vi valt att belysa deltidsarbetslöshet och 
tillfälligt timanställda ur detta perspektiv är att det är viktigt ur metodsynpunkt att 
studera hur arbetslöshet i dessa former har fördelats dels utifrån en traditionell 
näringsgrensindelning, dels utifrån en verksamhetsanpassad definition. I första 
hand kartläggs de individer som varit registrerade vid en arbetsförmedling 1999 
som deltidsarbetslösa eller tillfällig timanställda utifrån ett könsperspektiv. 

Rapporten är disponerad enligt följande. Rapporten inleds med att metod och 
källor diskuteras. Därefter jämförs omfattningen av deltidsarbetslöshet och till-
fälliga timanställning inom ett antal näringsgrenar med särskilt intresse mot tre 
branscher inom tjänstesektorn, äldreomsorg, handel och hotell och restaurang. I 
det tredje avsnittet av rapporten diskuteras exemplet med de deltidsarbetslösa och 
timanställda i det musikindustriella systemet. 

Metod och källor 

Uppgifter om de anställdas deltidsarbetslöshet, tillfällig timanställning, ålder, 
kön, regionala hemvist och andra kvantitativa uppgifter bygger på data från 
SCB:s databas LOUISE. Databasen, som integrerar data från ett antal register, 
omfattar perioden 1990-2003 Registeruppgifterna från 2003 är ännu inte 
validerade och integrerade i den databas vi arbetar med varför år 2002 är det 
senaste undersökningsåret som redovisas i denna rapport. 

Liksom i en tidigare studie (Ottosson och Lundequist 2005) bygger data på de 
individer som varit registrerade vid en arbetsförmedling som antingen tillfälligt 
timanställda eller deltidsarbetslösa. De tillfälligt timanställda infördes som en 
särskild kategori i april år 1996 (SKAT 15). I juli 1997 omvandlades den till 
SKAT 22 (LOUISE-manualen s 60 och s 65). Vi har valt att redovisa de upp-
gifter som finns från undersökningsåret 1996. Det bör uppmärksammas att 
siffrorna i bilagedelen till denna rapport avspeglar de förändringar som gjordes i 
de olika AMS-kategorierna under åren 1996 och 1997. 

Vi vill i detta sammanhang framhålla att olika problem och definitioner kring 
undersysselsättning och deltidsarbetslöshet finns väl beskrivna i Nyberg (2003, 



3 

2005) liksom i Forsell och Jonsson (2005). I denna rapport avgränsar vi oss till 
att enbart belysa en delkategori av undersysselsatta, de individer vilka regi-
strerades vid arbetsförmedlingen under respektive år (helårsdata). Fördelen är att 
vi kan klassificera de deltidsarbetslösa och timanställda (vilka inkluderar både de 
som fick a-kasseersättning liksom de som inte erhöll ersättning men var 
registrerade) utifrån deras branschtillhörighet genom att inkomstuppgifterna på 
individnivå kan härledas till vilken bransch som respektive arbetsgivare har 
klassificerats i de fall denna klassificering är relevant. Data för deltids-
arbetslöshet har vi bedömt vara tillförlitliga från 1992. Data för tillfälligt 
timanställda återfinns från och med 1996 i tabellbilagan. 

Det finns två huvudsakliga sätt att kategorisera varje individs närings-
grenstillhörighet i registerdata. Det första bygger på novembermätningen och det 
andra bygger på vilken näringsgren som arbetstagarens huvudsakliga inkomst 
härrör från. I denna studie har vi använt novembermätningen för att kartlägga 
individerna på femställig branschnivå och inkomstkopplingen i fallet med det 
musikindustriella systemet. Med tanke på att försöka illustrera den längre 
deltidsarbetslösheten respektive tillfälliga timanställningarna har vi valt att enbart 
ta med de individer vilka var registrerade mer än 49 dagar respektive kalenderår. 
För övriga metoddiskussioner avseende LOUISE hänvisar vi till Ottosson och 
Lundequist (2005).  

Det andra tillvägagångssättet baseras på en iakttagelse angående brister i den 
traditionella SNI-kodningen. Alla branscher redovisas inte på ett korrekt sätt. För 
vissa nyare branscher krävs därmed en annan klassificering för att fånga upp de 
individer som arbetar inom t.ex. upplevelseindustrin.1 För att ytterligare belysa 
branschfördelningen av de deltidsarbetslösa och tillfälligt timanställda ur ett 
fördjupat perspektiv så har vi valt att illustrera branschindelningsproblemen med 
ett exempel från upplevelseindustrin, det svenska musikindustriella systemet. 

Begrepp och definitioner 

Under de senaste decenniernas intensiva forskning kring företagsagglomerationer 
och olika konstellationer av företag, illustrerat av bland annat av diskussionen 
kring kluster, så har ett otal olika systemteorier utkristalliserats på det som inom 
samhällsvetenskapen kan benämnas en mesonivå. Kritiken mot den gängse 
branschindelningen har varit vanlig förekommande genom att olika produk-
tionskedjor osynliggörs, liksom att många företag har kategoriserats fel. 
Samtidigt har en allt större andel av produktionen i tidigare industriella företag 
blivit alltmer inriktad på tjänsteverksamhet. Diskussionen kring olika angrepps-
sätt för att bättre fånga olika aktiviteter mellan företag har under senare år kretsat 
kring innovationssystem, industriella system, nätverk och kluster, för att nämna 

                                                 
1 När vi använder begreppet delbransch så avser vi SNI på 4- och 5-siffersnivå). 



4 

några sådana begrepp (se Malmberg 1997, Malmberg 1999, Malmberg och 
Maskell 2002, Martin & Sunley 2001). 

Det föreligger vissa skillnader mellan begreppen, exempelvis vad gäller geo-
grafisk infallsvinkel. De som anlägger ett lokalt/regionalt och de som anlägger ett 
mer nationellt perspektiv. Det är som förenar dessa begrepp är att de beskriver 
och analyserar produktionskedjor där både tjänster och industriell tillverkning 
ingår. I fallet med vårt valda exempel – den svenska musikindustrin – så väjer vi 
att anlägga ett industriellt systemperspektiv. Utifrån vårt synsätt så kan olika geo-
grafiska kluster (dvs företagsansamlingar) uppstå inom ett industriellt system. Vi 
väljer nu att kalla detta det musikindustriella systemet. Till skillnad mot gängse 
branschbeskrivningar (där exempelvis en delbransch klassificeras utifrån SNI på 
fyra eller femsiffernivå) är ett industriellt system branschöverskridande, dvs 
företag som ingår i olika näringsgrensindelningar kan ingå i samma musikindus-
triella system. 

Den dominerande metoden för att identifiera och avgränsa företags-
populationer vid branschstudier är att utgå från svensk näringsgrensindelning, 
SNI-92 (NACE Rev 1).2 Denna metod är relativt robust inom ”traditionella” 
industrisektorer även om robusthet också i detta sammanhang kan diskuteras. 
Exempelvis så visar Staffan Larsson (1998) i sin avhandling om svensk maskin-
industri att det föreligger stora klassificeringsproblem också inom mer traditio-
nella sektor av svenskt näringsliv. Problematiken är tredelad. För det första så 
handlar det om att det inte finns någon självklar SNI-kod som avgränsar 
branschen, eller rättare sagt branschens kärnprodukt/er. För det andra så handlar 
det om att företag kan vara fel klassificerade. För det tredje så föreligger 
generella problem när det gäller att avgränsa industriella system eftersom dessa 
innefattar såväl kärnproducerande verksamheter som stödjande och relaterade 
verksamheter och producenter av insatsvaror, och produktionsteknik. 

Under senare tid har många forskare inom agglomerationsforskningen valt att 
använda ett annat perspektiv än den gängse SNI-indelningen. Man har utifrån ett 
stort antal fallstudier konstaterat att den gängse branschindelningen inte fångar 
alla aspekter av en viss bransch (t ex musik, bioteknik eller IT/Telekom). Detta 
kan få inte önskvärda effekter av hur en bransch utvecklas eller hur en bransch 
kan råka ut för olika typer av arbetslöshet. Detta leder oss till en slutsats att vi kan 
analysera deltidsarbetslöshetsproblemet utifrån två infallsvinklar. Både utifrån 
svensk näringsgrensindelning (SNI-koder) och ett perspektiv där vi har gedigen 
kunskap om branschens omfattning och struktur utifrån ett systemperspektiv. 

I denna rapport använder vi i den första delen av den traditionella närings-
grensindelningen på en detaljerad nivå för att beskriva hur deltidsarbetslöshet och 
tillfällig timanställning har fördelats. Vi vill dessutom vidare använda oss av en 
annan definition vilken innefattar både tjänster liksom industri för att illustrera 

                                                 
2 SNI-92 har år 2003 uppdaterats till SNI-02. 
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hur en annan bransch/industridefinition kan påverka utfallet av deltids-
arbetslöshet och tillfällig timanställning. Vi har valt att använda oss av begreppet 
musikindustriellt system, där både tjänster liksom produktion inom musik-
industrin ingår (för en ingående diskussion, se Hallencreutz, 2002; Hallencreutz 
et al 2004). 

Resultat 

Resultatet avseende könsfördelningen av deltidsarbetslöshet och tillfälligt tim-
anställda visar att kvinnorna i stor utsträckning har högre andel jämfört med 
männen i ett stort antal näringsgrenar. Fördelningen av deltidsarbetslöshet och 
tillfälliga timanställningar mellan olika näringsgrenar med avseende på kön visar 
att deltidsarbetslösa kvinnor var i majoritet i de delbranscher (585 stycken) där 
det fanns minst 100 män eller kvinnor år 2002. Jämförelsevis var de tillfälligt 
timanställda kvinnorna också i högre utsträckning registrerade jämfört med 
männen, men i denna kategori fanns det betydligt fler näringsgrenar som var 
manligt dominerade – 17 procent.  
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Tillfälligt timanställda män och kvinnor, SNI 5 år 
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I flertalet branscher har deltidsarbetslösheten sjunkit efter 1999. För kvinnor-

nas del har deltidsarbetslösheten sjunkit mindre än för männen. Bilden av den 
tillfälliga timanställningen är mera splittrad. För hela kvinnorna i den 
förvärvsarbetande sjunker andelen tillfälligt timanställda något mellan 1999och 
2002 medan den ökar för männen. Differensen mellan andelen tillfälligt 
timanställda män och kvinnor män och kvinnor minskar således men andelen 
timanställda kvinnor, 5 procent, är fortfarande högre än andelen timanställda 
män. (se Ottosson och Lundequist 2005). 

Vi har i en tidigare studie (Ottosson & Lundequist, 2005) visat att kön, den 
bransch man arbetar i och den region man arbetar inom påverkar i stor ut-
sträckning omfattningen av deltidsarbetslöshet och tillfällig timanställning. 
Framförallt har – och då för kvinnor – visats att handelns område, hotell och 
restaurang samt äldreomsorgen har visat sig vara branscher med hög deltids-
arbetslöshet och tillfällig timanställning. Bakom den genomsnittliga omfattningen 
av deltidsarbetslöshet och tillfällig timanställning döljer sig en mycket stor 
spridning i omfattningen mellan olika branscher.  
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Tabell 1: Andel (%) registrerade deltidsarbetslösa män och kvinnor inom detaljhandel, 
äldre- och handikappomsorg samt hotell och restauranger 1992-2002 
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Tabell 2: Andel (%) registrerade tillfälligt timanställda män och kvinnor inom 
detaljhandel, äldre- och handikappomsorg samt hotell och restauranger 1992-2002 
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Tabell 3: Andel (%) registrerade deltidsarbetslösa och tillfälligt timanställda män och 
kvinnor inom detaljhandel, äldre- och handikappomsorg samt hotell och restauranger 
1992-2002 
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Vi har i tabellerna ovan redovisat tre aggregerade branscher: detaljhandel, 
äldre- och handikappomsorg samt hotell och restauranger utifrån SCB:s aggre-
gerade indelning för av branscher vilket innebär t ex att samtliga detaljhandels-
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företag har slagits samman till en grupp. Branschen är mycket detaljerat uppdelad 
i den femsiffriga nivån – med fler än 70 olika delbranscher. Variationen i andelen 
deltidsarbetslösa mellan olika delbranscher är mycket stor. Den högsta deltids-
arbetslösheten bland samtliga delbranscher år 2002 återfinns inom Systembolaget 
där 8 procent av männen 19 procent av kvinnorna var registrerade som 
deltidsarbetslösa. Apoteksbolaget å andra sidan tillhör en av de större del-
branscherna inom handels område med den låg andel deltidsarbetslösa – 1 
procent män och 2 procent kvinnor (se bilaga). 

Systembolaget ligger också högt vad avser andelen registrerade tillfälligt tim-
anställda män, 6 procent, och kvinnor, 9 procent. De anställda inom System-
bolaget har dock inte den högsta andelen registrerade timanställda kvinnor av 
samtliga delbranscher inom handels område. Inom ”Bosättningsaffärer” med 
4 000 anställda är den registrerade timanställningen 11 procent. Bland männen 
ligger timanställningarna högst inom ”Detaljhandel via internet med böcker, 
mediavaror”, drygt 100 anställda, med 7 procent. Apoteksbolaget har även en låg 
andel registrerade timanställda 1 procent män och kvinnor. Lägger man samman 
antalet deltidsarbetslösa och timanställda inom Systembolaget, dvs tar hänsyn till 
att en del anställda är både registrerade som timanställda och deltidsarbetslösa är 
13 procent av männen 25 procent av kvinnorna registrerade vid en arbetsförmed-
ling som deltidsarbetslösa och/eller tillfälligt timanställda. Av samtliga under-
sökta delbranscher är Systembolaget den delbransch som har näst största andelen 
anställda kvinnor som är registrerade som deltidsarbetslösa och eller/tillfälligt 
timanställda. Skidsportanläggningar har den högsta andelen registrerade – 27 
procent. 

Äldreomsorgen har en hög andel registrerade som deltidsarbetslösa och 
tillfälligt timanställda. I jämförelse med de övriga två branscher vi diskuterat här 
ligger äldreomsorgen högst utom för timanställda kvinnor, 10 procent, mot 11 
procent inom Hotell och restauranger. 

Även Hotell och restauranger är en bransch med hög andel registrerade som 
deltidsarbetslösa och timanställda. För männens del ligger nivån över nivån inom 
handelns område och men under äldreomsorgens. Samma sak gäller för 
deltidsarbetslösa kvinnorna. Andel kvinnor som är registrerade som timanställda 
ligger i paritet med äldreomsorgen. 

Omfattningen av deltidsarbetslöshet och tillfällig timanställning är hög inom 
Hotell och restauranger i jämförelse med handelns område. Andelen registrerade 
är högre 1999 för samtliga grupper utom deltidsarbetande kvinnor inom Hotell 
och restauranger jämfört med handelns område. Inom Hotell och restauranger 
finns det också stora variationer i andelen registrerade mellan olika delbranscher. 
Högsta andelen registrerade kvinnor återfinns inom ”Centralkök för skolor och 
omsorgsinstitutioner” 10 procent. Den är nästan dubbelt så hög som för del-
branschen restauranger, 6 procent.  
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Musikindustrin och de deltidsarbetslösa och timanställda 

Exemplet det svenska musikindustriella systemet  

Ett forskningsfält inom agglomerationsforskningen har under senare tid berört 
olika former av arbetskraftsrörlighet inom och mellan kluster (för en kunskaps-
översikt, se Hedberg och Bienkowska, 2006, liksom Hedberg, 2005 ). De studier 
som empiriskt nyttjat registerdata för att fånga strömmar av rörlighet har som 
exempelvis Waxell (2005) visat att rörligheten mellan och inom bioteknikklustret 
i Uppsala skiljde sig åt jämfört med exempelvis motsvarande klusterbildning i 
Stockholm. Hedberg och Bienkowska (2006) visade genom intervjuer hur kun-
skapsöverföring skedde i IT-klusteret i Kista. Däremot har inte deltidsarbets-
löshet och tillfälliga timanställningar närmare uppmärksammats inom kluster-
forskningen. 

Därför finns det ett stort behov av att kartlägga hur vissa aspekter av under-
sysselsättning har återspeglats i olika företagsagglomerationer. Till skillnad från 
det traditionella branschbegreppet finns det möjlighet att mer analytiskt kunna 
beskriva hur olika delar av ett kluster karakteriseras av olika grad av arbetsmark-
nadsimperfektioner. Vi vill poängtera att avsikten i denna rapport enbart är av 
kartläggande natur. I det följande avsnittet i rapporten avser vi att närmare be-
skriva några olika aspekter på tillfälligt timanställda och deltidsarbetslösa i det 
svenska musikklustret med avseende på ett antal bakgrundsvariabler. 

De sysselsatta inom musikindustrin 19993 

Utifrån de urvalskriterier som beskrevs i föregående avsnitt identifierades 2 697 
företag (aktiebolag) år 1999. Dessa delades in i två kategorier, kärna respektive 
stödjande (se tabell 2). 1 262 företag tillhörde den grupp företag som vi definierat 
som kärnföretag (47 procent) Kärnan utgörs av artist- och produktionsbolag, 
skivbolag, musikförlag samt turnéproduktionsbolag (se figur 2 i föregående 
kapitel). I kategorin stödjande ingår olika typer av relaterade verksamheter, från 
grossister och detaljister (t ex skiv- och musikaffärer) och tillverkare av musik-
instrument till verksamheter som exempelvis konserthallar och musikensembler. I 
detta sammanhang bör också påpekas att kategorin stödjande innehåller flera 
aktörer som ligger utanför den renodlat kommersiella populärmusikindustrin, t ex 
Operan i Stockholm.  Ett mindre antal av dessa företag har flera arbetsställen – 
dvs är lokaliserade på flera orter. Beträffande företagens lokalisering kan konsta-
teras att musikindustrin i stor utsträckning är lokaliserad till Stockholmsregionen 
– ca 70 procent. 

                                                 
3 Om inte annat anges bygger alla kvantitativa uppgifter i denna del av undersökning på egna 

bearbetningar av individuppgifter som återfinns i den av SCB framtagna databasen LOUISE 
(SCB 2002) 



10 

Musikindustrin består i stor utsträckning, i likhet med många andra branscher 
inom den så kallade upplevelseindustrin, av mindre företag. Detta gäller i synner-
het för företagen inom kärnan där drygt 70 procent av företagen har färre än fem 
anställda. Totalt ingår 19 552 individer i denna undersökning. Vi har valt ut dem 
som har sin största inkomst från ett företag inom musikindustrin 1999. Ett okänt 
antal av dessa individer har inte arbetet hela året inom musikindustrin. En del har 
slutat och andra har börjat arbeta i musikindustrin 1999. Men de har alla det 
gemensamt att de har haft sin största inkomst från musikindustrin 1999. 

Huvuddelen av de verksamma inom musikindustrin är män 1999 – 62 procent 
inom kärnverksamheten och 57 procent inom den stödjande verksamheten. En 
tredjedel av de anställda är verksamma inom kärnverksamheten. Detta ligger i 
linje med vad den engelske musikforskaren Keith Negus (1992: 127) formulerat 
enligt följande 

The lack of women’s voices in key decision making positions has 
undoubtedly influenced the type of acts which have been signed and the 
way in which artists have been prioritised, developed and presented. Most 
of the decisions about artists over the last thirty years have been made by 
men, and whilst there is no detailed research available on these decision 
making processes, its consequences have been vividly illustrated by the 
portrayal of women in contemporary popular music. 

Mer än hälften av de förvärvsarbetande inom musikindustrin är verksamma i 
Mälardalen mot en dryg tredjedel för den förvärvsarbetande befolkningen. De 
anställda inom musikindustrin är något överrepresenterade i Skåne och i paritet 
med andelen förvärvsarbetande befolkning i Västra Götaland. Musikindustrin är 
kraftig underrepresenterad i övriga regioner vilka svarar för en dryg tredjedel av 
den förvärvsarbetande befolkningen. 

Skälen till att kulturindustriell verksamhet tenderar koncentrera sig till vissa 
regioner eller orter är flera. En viktig förklaring till lokaliseringsmönstret är det 
faktum att många relaterade och stödjande verksamheter samt att kreativa 
människor i allmänhet söker sig till områden där det finns en synlig kritisk massa 
företag och kompetens. En annan viktig förklaring är så kallade samlokaliserings-
fördelar. För företag och andra aktörer inom ett specifikt kompetensområde 
handlar det om tillgängligheten till olika kompetenser och mötesplatser (t ex 
relaterade företag och olika branschorgan) samt möjligheten att ta del av lokala 
kunskaps- och kompetensflöden. 

Sammanfattningsvis kan det således konstateras att musikindustrins anställda 
är i genomsnitt yngre än den förvärvsarbetande befolkningen i övrigt och dess-
utom mera verksamma i storstadsregionerna. Avvikelserna mellan å ena sidan 
kärnverksamheten och den stödjande verksamheten är måttliga med avseende på 
samtliga bakgrundsvariabler varför i den följande framställningen kommer att 
behandla musikindustrin som en helhet.  
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Inskrivna vid en arbetsförmedling 1999 

I detta avsnitt kartläggs arbetsmarknadsförhållandena för musikindustrins anställ-
da med särskilt fokus på de individer som varit registrerade vid en arbets-
förmedling 1999 som deltidsarbetslösa eller tillfällig timanställda. Inledningsvis 
kan konstateras att en stor andel av de individer som återfanns som registrerade 
vid Arbetsförmedlingen var huvudsakligen heltidsarbetslösa eller i åtgärder. En 
och samma individ kan vara registrerad som såväl deltidsarbetslöshet som 
heltidsarbetslös och eller tillfälligt timanställd under samma kalenderår.  
 

Tabell 4 Anställda inom musikindustrin inskrivna vid en arbetsförmedling år 1999 
fördelade efter kön samt kombinationer av kategorier av registrering 

1028 34,5 936 35,6 1964 35,0

220 7,4 228 8,7 448 8,0

226 7,6 177 6,7 403 7,2

128 4,3 178 6,8 306 5,5

267 9,0 284 10,8 551 9,8

228 7,7 114 4,3 342 6,1

43 1,4 36 1,4 79 1,4

500 16,8 349 13,3 849 15,1

50 1,7 55 2,1 105 1,9

26 ,9 31 1,2 57 1,0

38 1,3 31 1,2 69 1,2

51 1,7 66 2,5 117 2,1

147 4,9 110 4,2 257 4,6

5 ,2 10 ,4 15 ,3

23 ,8 23 ,9 46 ,8

2980 100,0 2628 100,0 5608 100,0

hel

del

tim

hel&del

hel&tim

övrigt

del&tim

hel&övrigt

hel&del&tim

del&övrigt

tim&övrigt

hel&del&övrigt

hel&tim&övrigt

del&tim&övrigt

hel&del&tim&övrigt

 

Samtliga

Antal  %

Män

Antal  %

Kvinnor

Antal  %

Samtliga

 

anm. heltid=heltidsarbetslös, del=deltidsarbestlös, tim=tillgälligt timanställd, 
övrigt=åtgärder+åtgärdsstudier+övrugt inskriven vid en arbetsförmedling 

 
I tabellen ovan har vi slagit samman de personer som är registrerade med arbets-
marknadspolitiska åtgärder, åtgärdsstudier och övrigt inskriven vid en arbets-
förmedling. Av tabellen framgår det att 8 procent av samtliga förvärvsarbetande 
som är inskrivna vid en arbetsförmedling inom musikindustrin är registrerade 
som deltidsarbetslösa utan att kombinera det med andra typer av registreringar. 
Ytterligare 12 procent av de deltidsarbetslösa personerna är inskrivna i kombi-
nation med andra typer av registreringar, dvs 40 procent av dem som registrerats 
som deltidsarbetslösa är renodlat deltidsarbetslösa. Bland de timanställda är det 



12 

endast 27 procent som är renodlat timanställda. Mönstret är det samma för såväl 
kvinnor som män. Den största avvikelsen mellan könen är att kvinnorna i större 
utsträckning än männen kombinerar registreringar som timanställda eller deltids-
arbetslösa med heltidsarbetslöshet. När vi närmare granskar förhållandena mellan 
män och kvinnor så återfinns kvinnorna i betydligt högre utsträckning bland olika 
kategorier tillfälligt timanställda och deltidsarbetslösa. Detta framstår som 
anmärkningsvärt med tanke på att det är en stor andel män som totalt arbetar i 
branschen. 

Mönster vad avser kombinationer av registreringar vid en arbetsförmedling är 
inte unikt för de anställda inom musikindustrin. Samma mönster gäller även för 
den förvärvsarbetande befolkningen som är inskriven vid en arbetsförmedling 
1999 – 45 procent är renodlat deltidsarbetslösa och 23 procent är renodlat 
timanställda. 

Deltidsarbetslöshet och tillfälliga timanställningar inom den svenska 

musikindustrin 

I den följande framställningen kommer vi att mäta omfattningen av 
deltidsarbetslöshet och tillfällig timanställning genom att relatera antalet 
inskrivna vid en arbetsförmedling till totalpopulationen – dvs hur stor andel 
(procent) av de anställda inom musikindustrin eller av befolkningen som varit 
inskriven vid en arbetsförmedling 1999.  Eftersom de olika typerna av registre-
ringar kombineras överskattas omfattningen av den del populationen som är 
inskriven vid en arbetsförmedling om man summerar andelen inskrivna som 
deltidsarbetslösa med andra typer av registreringar. Mot denna bakgrund kommer 
vi också, som ett mått på deltidsarbetslöshetens och timanställningens 
omfattning, redovisa det genomsnittliga antalet dagar registrerade för samtliga 
förvärvsarbetande inom musikindustrin (och i förekommande fall befolkningen). 
Antalet registrerade dagar kommer att redovisas för de olika typerna av 
registreringar – deltidsarbetslöshet, tillfällig timanställning, heltidsarbetslöshet 
och övrigt. De två senare grupperna redovisas för att ge en helhetsbild av 
inskrivningarna vid en arbetsförmedling men kommer inte att analyseras djupare 
mot bakgrund av att fokus i denna undersökning ligger på dem som varit 
registrerade som deltidsarbetslösa och tillfälligt timanställda. 

I detta sammanhang är det också viktigt att understryka att inte samtliga 
inskrivna vid en arbetsförmedling fått ersättning. I genomsnitt rör det sig om 65-
70 procent av de inskrivna som har fått någon form av ersättning från a-kassan 
under år 1999. Ersättningarna är lägst bland gruppen övrigt. 
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Tabell 5: Anställda inom musikindustrin inskrivna vid en arbetsförmedling 1999 
fördelade efter kön samt kategorier av registrering och antal registrerade dagar/person 
(medelvärde)  

   

22,2 26,6 24,1

8,2 12,5 10,0

9,8 11,0 10,3

13,1 12,1 12,7

53,4 62,2 57,0

   

19,1 24,8 21,5

4,8 7,8 6,0

7,0 9,0 7,8

8,9 9,1 9,0

26,0 32,5 28,7

   

2194 2001 4195

546 627 1173

799 726 1525

1018 734 1752

2980 2628 5608

Dagar/pers.

Heltid

Deltid

Timanst

Övrigt

Summa

% inskrivna

Heltid

Deltid

Timanst

Övrigt

Samtliga

Antal

Heltid

Deltid

Timanst

Övrigt

Samtliga

Män Kvinnor Samtliga

 

anm. heltid=heltidsarbetslös, del=deltidsarbestlös, tim=tillgälligt timanställd, 
övrigt=åtgärder+åtgärdsstudier+övrugt inskriven vid en arbetsförmedling 
 

I tabellen ovan redovisas de förvärvsarbetande inom musikindustrin först 
fördelade efter antal registrerade dagar i genomsnitt för samtliga förvärvs-
arbetande. Antalet registrerade dagar är omräknade till helår – dvs det maximala 
antalet registrerade dagar under 1999 är 365 dagar. Därefter redovisas hur stor 
andel av de förvärvsarbetande som varit inskrivna vid en arbetsförmedling 
fördelade efter registreringstyp. Uppgifterna om ”samtliga” i tabellen ovan 
bygger på samtliga inskrivna vid en arbetsförmedling oavsett vilka kombinationer 
av registreringar som förekommit och följaktligen är den andelen mindre än 
summan av andelarna för de olika registreringskategorierna. 

Oavsett hur vi mäter så är kvinnor i större utsträckning än män registrerade vid 
en arbetsförmedling som timanställda. Den absolut största skillnaden mellan män 
och kvinnor återfinns bland de deltidsarbetslösa – det genomsnittliga antalet 
dagar är mer än 50 procent högre för kvinnorna medan det är 30 procent för de 
timanställda.4 De deltidsarbetslösa männen hade i genomsnitt 173 dagar registre-

                                                 
4 Detta är nu inte primärt en följd av att de kvinnor som är inskrivna vid en arbetsförmedling 

har flera dagar registrerade än män utan att andelen inskrivna kvinnor är större än andelen 
inskrivna män. 
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rade 1999 mot 161 dagar för kvinnorna. För de deltidsarbetslösa var motsvarande 
siffror 140 respektive 122. 

Omfattningen av tillfällig timanställning är större inom musikindustrin jämfört 
med den förvärvsarbetande befolkningen. Bland männen är den mer än dubbelt så 
hög som befolkningens och bland kvinnorna dubbelt så hög som för den 
förvärvsarbetande befolkningen – 7 procent timanställda män inom musik-
industrin mot 4 procent bland den förvärvsarbetande befolkningen. För de 
deltidsarbetslösa männen gäller samma förhållande mellan de anställda inom 
musikindustrin och den förvärvsarbetande befolkningen. Andelen deltids-
arbetslösa kvinnor inom musikindustrin är dock lägre än inom den förvärvs-
arbetande befolkningen (1,4 procentenheter). Andelen timanställda kvinnor är 
högre inom musikindustrin för hela befolkningen ca en femtedel högre. 

Tidigare i denna rapport har vi presenterat utvecklingen inom tre aggregerade 
branscher: detaljhandel, äldre- och handikappomsorg samt hotell och restau-
ranger. Inom dessa tre branscher är omfattningen deltidsarbetslöshet och tillfällig 
timanställning hög. Om vi relaterar andelen registrerade deltidsarbetslösa och 
tillfälligt timanställda till omfattningen av deltidsarbetslöshet och timanställning 
inom hela den förvärvsarbetande befolkningen finner vi att omfattningen av inom 
musikindustrin ligger högre än inom detaljhandel och hotell och restauranger så 
när som på ett undantag Omfattningen av tillfällig timanställning för kvinnorna är 
högre inom hotell och restauranger än inom musikindustrin. 

Det finns ett samband mellan timanställning och ålder. Omfattningen av 
timanställningen är högst för de yngsta åldersklasserna inom musikindustrin. 
Omfattningen av deltidsarbetslösheten varierar också med ålder dock med 
skillnaden att den är lägre i åldersklassen 16-25 år än i åldersklassen 26-40 år. 

Bland den förvärvsarbetande befolkningen finns det även ett samband mellan 
stigande ålder och minskande omfattning av deltidsarbetslöshet och tim-
anställning. En tänkbar förklaring till att omfattningen av timanställningen är 
högre för samtliga anställda inom musikindustrin jämfört med den förvärvs-
arbetande befolkningen skulle kunna vara att medelåldern är lägre inom 
musikindustrin än inom befolkningen i sin helhet. Men skillnaden i ålders-
fördelningarna kan inte förklara skillnaden i timanställningens omfattning. 

Omfattningen av tillfällig timanställning är högre inom samtliga åldersklasser 
inom musikindustrin så när som på ett undantag. De äldsta män inom musik-
industrin är i mindre utsträckning timanställda än motsvarande ålderskategori 
män bland den förvärvsarbetande befolkningen. 

Kvinnor födda i Sverige och verksamma inom musikindustrin har genom-
gående en större omfattning av deltidsarbetslöshet och timanställningar än de 
kvinnor som inte är födda i Sverige. Om vi utgår från andelen deltidsarbetslösa 
och timanställda inskrivna män så är förhållandet det omvända – män födda i 
Sverige är mindre utsträckning deltidsarbetslösa och timanställda än utrikes 
födda män. Utgår man från det genomsnittliga antalet dagar så blir bilden mera 
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komplex. Män som är födda i Sverige har en mindre omfattning av tillfällig 
timanställning inom musikindustrin jämfört med utrikes födda män. Skillnaden 
mellan andelarna deltidsarbetslösa födda i Sverige utrikes födda är lite. Utgår vi 
från antalet registrerade dagar per anställd är omfattningen av deltidsarbetslöshet 
större bland de utrikes födda. De utrikes födda kvinnorna inom musikindustrin är 
i mindre utsträckning deltidsarbetslösa och timanställda än motsvarande grupper 
inom den förvärvsarbetande befolkningen. Omfattningen av deltidsarbetslöshet är 
dessutom lägre bland kvinnor födda i Sverige jämfört med den förvärvsarbetande 
befolkningen. 

Omfattningen av registreringarna av timanställning och deltidsarbetslöshet 
varierar mellan olika utbildningsnivåer inom musikindustrin. För såväl män som 
kvinnor har timanställningen och deltidsarbetslösheten störst omfattning bland 
dem som har gymnasieskola. För männen inom musikindustrin är det små 
avvikelser i deltidsarbetslöshetens omfattning mellan övriga utbildningsgrupper. 
Variationen mellan deltidsarbetslöshetens och timanställningens omfattning 
mellan olika utbildningsgrupper är större bland kvinnorna än bland männen. 
Även bland den förvärvsarbetande befolkningen är deltidsarbetslöshetens och 
timanställningens omfattning som störst bland de gymnasieutbildade och om man 
utgår från antalet registrerade dagar i genomsnitt för hela populationen är den 
som lägst för de postgymnasialt utbildade. 

Det regionala mönstret för både deltidsarbetslöshetens och timanställningens 
omfattning inom musikindustrin uppvisar tydliga skillnader mellan olika delar av 
landet. För män är omfattningen av deltidsarbetslöshet och timanställning lägst i 
Skåne län, För kvinnors del är omfattningen av deltidsarbetslöshet som lägst i 
Mälardalen och omfattningen tillfällig timanställning är som lägst i Skåne län. 
Vad gäller de regioner som har den högsta omfattningen av deltidsarbetslöshet 
och timanställning är mönstret stabilt. För såväl män som kvinnor är 
omfattningen av timanställning som högst i södra och mellersta Sverige och 
deltidsarbetslösheten i Norra Svealand. 

Det regionala mönstret för musikindustrins anställda avviker från befolk-
ningens. Omfattningen av deltidsarbetslöshet och tillfällig timanställning är lägst 
i Mälardalen Bland kvinnorna är såväl omfattningen av deltidsarbetslöshet som 
timanställning högst i norra Svealand. För männen är omfattningen av tim-
anställning också högst i norra Svealand medan andelen deltidsanställda män är 
högst i Norrland.  

Den största skillnaden mellan omfattningen av deltidsarbete och timanställning 
mellan å ena sidan de anställda inom musikindustrin och å den andra sidan hela 
den förvärvsarbetande befolkningen fördelat på olika regioner är den regionala 
spridningen av omfattningen av timanställning. Antalet dagar som timanställd 
ligger i genomsnitt på 5 dagar för hela den förvärvsarbetande befolkningen i 
Mälardalen jämfört med 10 dagar för de anställda inom musikindustrin. 
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Slutsatser 

Resultatet av denna rapport tyder på ett tydligt könsmönster i samtliga de 
branscher vi undersökt utifrån registerdata. I 96 procent av branscherna hade 
kvinnor högre nivå deltidsarbetslöshet jämfört med männen. För timanställda är 
motsvarande siffra 83 procent. Vår slutsats är att oavsett bransch så återfinns en 
tydlig skillnad mellan könen avseende arbetslöshetsform. 

Vi har presenterat tre branscher på aggregerad nivå där omfattningen av 
deltidsarbetslöshet och tillfällig timanställning är hög. Vid en jämförelse mellan 
dessa tre branscher och musikindustrin visar det sig att omfattningen av 
deltidsarbetslösheten och tillfällig timanställningen inom musikindustrin ligger i 
något över två av dessa branscher; detaljhandel samt hotell och restauranger och 
något under äldre- och handikappomsorg – dvs. att musikindustrin som bransch 
måste klassas som en bransch med hög deltidsarbetslöshet och tillfällig 
timanställning trots att den också kan betraktas som en framgångsbransch. 

Svensk musikindustri har vuxit fram som en relativt lyckosam exportnäring. 
Svensk musikindustri har också, i synnerhet under den senaste delen av 1990-
talet kännetecknats av ett ökat företagande. Man skulle därför kunna anta att 
sysselsättningen ökat och att undersysselsättningen idag är låg bland individer 
verksamma inom musikindustrin. Det vill säga att de tendenser som Menger 
(1999: 543) pekar på i detta sammanhang inte gäller, nämligen att  

“employment in these growing sectors is mainly on a short-term contract or 
freelance basis, which magnifies the shift toward numerical flexibility 
observed elsewhere in the economy.”  

I detta sammanhang kan också Guys (1997: 45) slutsats nämnas, nämligen att  

”on account of its characteristics, diversity and complexity, cultural employ-
ment seems to be a ’laboratory’ for studying and experimenting with new 
forms of employment and specific methods that can be applied to them”.  

Den paradox som våra resultat visar avseende musikindustrin – där tillgången till 
en relativt sett stor arbetsmarknad i Mälardalsregionen liksom en bransch i 
tillväxt snarast borde innebära en mindre grad av deltidsarbetslöshet och 
tillfälliga timanställningar – indikerar att fortsatt forskning kring klustrets olika 
delar bör genomföras. 

Vi har även kunnat konstatera stora skillnader inte bara mellan olika 
branscher. Även inom branscher har vi kunnat se stora skillnader avseende 
fördelningen mellan män och kvinnor. Ett belysande exempel är hotell- och 
restaurangbranschen där problemen med deltidsarbetslöshet och timanställning 
återfinns i hög utsträckning inom offentligt drivna storkök jämfört med restau-
ranger Ytterligare ett exempel är detaljhandeln, där tidigare forskningsresultat 
från Rapp och Sundin ytterligare har illustrerats. De stora könsskillnaderna 
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mellan olika delbranscher inom detaljhandeln avseende deltidsarbetslöshet och 
timanställningar illustreras väl i appendix 1. Det finns även skillnader mellan 
kvinnodominerade detaljhandelsbranscher avseende undersysselsättningen i detta 
avseende. Vidare kan den övergripande branschjämförelsen visa på utvecklingen 
under 1990-talet med en topp för deltidsarbetslösheten i flera branscher, men 
samtidigt en ökande tendens för tillfälliga timanställningar i flera delbranscher.  

Vårt exempel med musikindustrin visar vikten av att komplettera en sedvanlig 
branschjämförelse på detaljerad nivå med en branschindelning baserad på andra 
kriterier än den gängse SNI-indelningen. Resultatet tyder på skillnader mellan 
omfattningen av deltidsarbetslöshet och tillfällig timanställning bland de 
förvärvsarbetande inom musikklustret och den förvärvsarbetande befolkningen. 
Kvinnornas situation avseende deltidsarbetslöshet och tillfälliga timanställningar 
svårare jämfört med männens såväl inom musikklustret som bland hela den 
förvärvsarbetande befolkningen. Skillnaden mellan män och kvinnor var dock 
mindre inom musikklustret jämfört med andra kategorier. Vi har belyst den 
relativt omfattande deltidsarbetslösheten och tillfälliga timanställningarna i en 
bransch där bland annat de geografiska omständigheterna och den starka 
tillväxten snarare skulle tala mot en omfattande deltidsarbetslöshet. 

Sammanfattningsvis är majoriteten av de verksamma inom musikindustrin är 
män och huvuddelen av industrin är överrepresenterad i Stockholmsområdet. 
Männen inom musikindustrin är i högre omfattning registrerade som tillfälligt 
timanställda eller deltidsarbetslösa vid en arbetsförmedling jämfört med hela den 
förvärvsarbetande befolkningen. Om man beräknar omfattningen av registrering-
arna som antal registrerade dagar per sysselsatt så är omfattningen av deltids-
arbetslöshet och tillfälliga timanställningar dubbelt så hög bland musikindustrins 
män jämfört med de förvärvsarbetande männen inom befolkningen. Omfatt-
ningen av registreringen av tillfällig timanställning för kvinnorna inom musik-
industrin är ca 25 procent högre än för kvinnorna i den förvärvsarbetande befolk-
ningen medan omfattningen av deltidsarbetslöshet är 25 procent lägre. 
Omfattningen av männens, inom musikindustrin, deltidsarbetslöshet och registre-
rade tillfälliga timanställning ligger således på en nivå som är mera i paritet med 
kvinnornas än vad som är fallet för hela den förvärvsarbetande befolkningen. 

Vår slutsats är vidare att trots att männen i högre utsträckning är deltids-
arbetslösa eller tillfälligt timanställda jämfört med övriga förvärvsarbetande 
befolkningen och att det arbetar fler män inom detta system, så är det ändå 
relativt fler kvinnor som är deltidsarbetslösa och tillfälligt timanställda. Vi har 
undersökt musikindustrins anställda utifrån en rad olika aspekter; ålder, etnicitet, 
utbildningsnivå och inom vilken region de arbetar. Denna genomgång visar på 
den höga omfattningen av timanställning av tillfällig timanställning och 
deltidsarbetslöshet bland män inte kan förklaras av populationens samman-
sättning utan indikerar att andra faktorer kan vara viktiga som t ex arbets-
organisation och inslag av säsongsarbete.  



18 

Resultaten för kvinnornas arbetslöshetsformer avseende deltidsarbetslöshet 
och tillfälligt timanställda överensstämma med ett mer generellt mönster, där 
kvinnor i allmänhet är överrepresenterade i förhållande till män som registrerade i 
arbetsförmedlingens kategorier för deltidsarbetslösa eller tillfälligt timanställda. 
Oavsett hur detaljerat vi väljer att beskriva fördelningen mellan könen avseende 
dessa två kategorier av registrerad arbetslöshet så återfinns kvinnorna i över-
väldigande majoritet av näringsgrenarna, även på en låg detaljeringsnivå, som 
antingen tillfälligt timanställda eller deltidsarbetslösa.  
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Bilaga 1.  

Figur 1: Översikt över de olika stegen i framtagandet av studiens 
undersökningspopulation 

 

 
 
Det finns två olika metoder för att utarbeta en sökordlista. Den första metoden utgår 
ifrån att man har relativt god kunskap om det kluster/den bransch man avser att 
kartlägga. Sådan förkunskap innebär att man kan utgå från nyckelord hos redan 
kända företags verksamhetsbeskrivningar. En svaghet med denna metod är att den 
profil eller verksamhetsinriktning som på förhand identifierats riskerar att vara 
representativ för endast för en del av det kluster/den bransch som man avser att 
kartlägga. Med andra ord, det är risk att exempelvis nya framväxande eller mindre 
(men dock så betydelsefulla) delar av klustret/branschen faller bort.  
Den andra metoden utgår från att man saknar detaljerad förhandskunskap om det 
kluster/den bransch som ska kartläggas. Tillvägagångssättet inriktas då på att samla 
in nyckelord från en större grupp företag som är representativa för det studerade 
kluster. Bransch- och intresseorganisationer, branschtidningar, forskningsrapporter 
är exempel på källmaterial som kan ligga till grund för ett sådant brett och 
representativt urval av företag. 

 

2) Identifiering av existerande 
in form ationskällor om  
klustret/branschen 

V ilka etablerade branschorganisationer, 
branschtidn ingar, in tresseorganisationer 
m .m . finns det som  har lä ttillgänglig  
in form ation om  företag som  är 
representativa? V ilka tid igare genom förda 
analyser finns det? 

1) V isualisering klustrets/branschens 
verksam hetsprofil  
V ilken verksam hets inrik tn ing(ar) och 
kärnkom petens(er) har det spec ifika 
k luster/den specifika branschen som  ska 
kartläggas? K an branschen studeras 
iso lerat e ller finns det angränsande k luster 
/branscher som  m åste beaktas i analysen 
för att få  en fu lls tändig b ild? 

3) U tarbetande av en  sökord lista 

V ilka är det vik tigaste orden i 
verksam hetsbeskrivn ingarna som  är 
utm ärkande för det k luster/den bransch 
som  ska kartläggas? S ka sökorden fånga 
endast k lustrets /branschens kärnom råde 
e ller också fånga o lika typer av re laterade 
och s tödjande företag? 

4) U tvärdering  av sökordens träffresultat 

Jäm för trä ffb ilden m ed exis terande 
studier och kunskap om  det s tuderade 
k lustret/den s tuderade branschen. V ilken 
typ av företag m issar de utva lda 
sökorden?  
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Sökordslistan har i denna studie skapats oftast utifrån en kombination av 
informationskällor, det vill säga en blandning av förhandskunskap och andra 
externa källor såsom branschorganisationer eller forskningsrapporter (se 
Hallencreutz 2002).   
Ett arbetsmoment som måste genomföras innan verksamhetsbeskrivningarna för 
dessa företag kan hämtas från Affärsdata – eller något motsvarande företagsregister 
– är att identifiera organisationsnumret för de företag som identifierats till exempel 
i en branschorganisations matrikel. Detta (manuella) arbetsmoment kan vara relativt 
tidskrävande eftersom uppgifter om företag som finns listade hos från bransch-
tidningar, branschorganisationer eller liknande källor oftast inte innehåller uppgifter 
om organisationsnummer. Ett vanligt problem som kan uppstå vid arbetet med att 
identifiera organisationsnummer är att det namn som företaget använder i publika 
sammanhang inte är (exakt) detsamma som uppgivits till Patent- och Registre-
ringsverket (PRV). Med andra ord, när man söker efter ett företagsnamn i 
Affärsdata – eller andra liknande företagsregister som bygger på PRV:s uppgifter – 
kan det helt enkelt vara svårt att identifiera företaget. De ledande företagsregistren 
på marknaden har dock en rad olika selekteringsalternativ som gör det möjligt att 
identifiera det eftersökta företaget genom en så kallas kombinationssökning. 
Telefonnummer, VD eller styrelseledamöter, verksamhetsinriktning och post-
nummer är exempel kan användas vid sådana kombinationssökningar på ett företag.  
För att identifiera företagen inom musikindustrin har vi valt sökorden ”musik”, 
”CD”, ”grammofon”, ”fonogram”, ”kompositör och ”konsert” i sin verksamhets-
beskrivning (i denna studie används dessa sökord,  
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Bilaga 2. Deltidsarbetslösa och tillfälligt timanställda, män och 
kvinnor, fördelat på femställig SNI. 
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